
                             CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese  

 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

  
 
 

 
 
 
Delibera N. 206 del 06/12/2016 
 

 
Oggetto: Determinazione per l’anno 2017 del canone di concessione per 
l’occupazione temporanea di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a locali di 
pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (“dehors”) e degli 
orari di apertura  

 
 
 L’anno duemilasedici addì sei del mese di dicembre alle ore 15:00 in Saronno nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

  presenti assenti 
Alessandro Fagioli Sindaco Sì == 
Pierangela Giuseppina Vanzulli Vicesindaco Sì == 
Dario Lonardoni Assessore Sì == 
Gianangelo Tosi Assessore Sì == 

Lucia Castelli Assessore Sì == 
Mariaelena Pellicciotta Assessore == Sì  
Gianpietro Guaglianone Assessore Sì == 
Francesco Banfi Assessore Sì == 

 
 
 Il Sig. Alessandro Fagioli nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione 
dell’argomento sopra indicato, con la partecipazione, per le funzioni di legge, del 
Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara.  

 
 



 
                  CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese 

 

                     UFFICIO COMMERCIO 
 

 

DELIBERA Giunta Comunale n°.   206  del 06/12/2016 
 

 

OGGETTO: Determinazione per l’anno 2017 del canone di concessione per l’occupazione 
                     temporanea di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a locali di pubblico  
                     esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (“dehors”) e degli orari di  
                     apertura 
                       

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il “Regolamento per la disciplina dell’occupazione temporanea di suolo 
pubblico per spazi all’aperto annessi a locali di pubblico esercizio di somministrazione di 
alimenti e bevande (dehors)” approvato con delibera di C.C. n. 59 del 27/10/2016 prevede, 
all’art. 9 punto 6 che “il richiedente, al fine del rilascio della definitiva concessione per 
l’occupazione di suolo pubblico, dovrà consegnare all’Ufficio Commercio e Attività 
produttive del Comune copia della ricevuta di avvenuto pagamento del canone relativo alla 
concessione”; 
 
Considerato necessario determinare il canone di cui sopra da applicare con riferimento 
all’anno 2017; 
 
Ritenuto opportuno, nell’elaborazione del canone, tener conto, come previsto all’art. 5 del 
Regolamento: 
- delle tariffe Tosap in vigore; 
- del canone di concessione di chioschi e similari 
- del canone d’affitto medio per esercizi commerciali in centro  
secondo i seguenti criteri: 

• superficie concessa 

• tipologia di “dehors”: non strutturato, strutturato isolato dagli edifici, strutturato  in 
aderenza agli edifici, prevedendo riduzioni sia per dehors non strutturati sia per dehors 
strutturati isolati dagli edifici; 

• ubicazione entro o fuori i limiti della ZTL (Zona a Traffico Limitato), prevedendo 
riduzioni per le zone esterne alla ZTL; 

• orario dell’attività, prevedendo una riduzione del canone per gli esercizi che 
promuovano l’apertura almeno fino alle ore 22,00; 

 
e determinare il canone per l’anno 2017 come da prospetto allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto inoltre opportuno definire gli orari di apertura dei dehors, così come previsto 
dall’art. 3 c. 2 del Regolamento, contemperando la volontà dell’Amministrazione di rendere 
più attrattiva la città anche nelle ore serali con le esigenze di quiete e tranquillità dei 
residenti,  come segue: 
 
- giornate di venerdì e sabato: è ammessa l’apertura fino alle ore 00.30; 
- restanti giornate: è ammessa l’apertura fino alle ore 23,30; 



- gli eventuali intrattenimenti dovranno terminare entro le ore 23,30, salvo particolari 
deroghe dovute a manifestazioni organizzate dall’Amministrazione Comunale (giovedì 
sera estivi, notte bianca, mezzanotte bianca, ecc.); 

 
Sentita in merito l’Associazione di categoria Confcommercio Ascom Saronno che ha 
espresso parere favorevole con nota del 2/12/2016; 
 
Visti i pareri favorevolmente espressi dai responsabili dei servizi interessati sulla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di determinare per l’anno 2017 il canone di concessione per l’occupazione temporanea 

di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a locali di pubblico esercizio di                       
somministrazione di alimenti e bevande (dehors) assumendo le tariffe al metro 
quadrato come da allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di determinare che per i dehors non strutturati come individuati dal Regolamento all’art. 

1 c. 3 lettera a): un insieme di tavoli, sedie, ombrelloni, fioriere e pedane, l’eventuale 
ulteriore riduzione del 20% o del 30% prevista per il prolungamento dell’orario fino alle 
ore 22,00 verrà applicata sul canone già ridotto del 50%; 

 
3. di stabilire che, nelle more del rilascio delle concessioni definitive, il canone dovrà 

essere comunque corrisposto da tutti gli operatori che già occupano il suolo pubblico 
con dehors; 

 
4. di stabilire le modalità di riscossione del canone come segue: 
 
- dehors stagionali: versamento in unica soluzione all’atto di rilascio della concessione; 
- dehors annuali: versamento in unica soluzione all’atto di rilascio della concessione o in 

2 rate (una all’atto di rilascio della concessione; la seconda entro il 30/09 dell’anno di 
riferimento); 

 
5. di individuare nel Responsabile del Servizio Commercio-Attività Produttive-SUAP il 

funzionario responsabile della vigilanza sulla gestione dell’entrata, come previsto dal 

vigente Regolamento di Contabilità, che provvederà con atti successivi 

all’accertamento dell’entrata; 

6. di definire l’orario di apertura dei dehors come segue: 
- giornate di venerdì e sabato: è ammessa l’apertura fino alle ore 00.30; 
- restanti giornate: è ammessa l’apertura fino alle ore 23,30; 
- gli eventuali intrattenimenti dovranno terminare entro le ore 23,30, salvo 

particolari deroghe dovute a manifestazioni organizzate dall’Amministrazione 
Comunale (giovedì sera estivi, notte bianca, mezzanotte bianca, ecc.); 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa; 



8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di determinare il canone che 

verrà applicato nell’anno 2017. 

DELIBERA DI GIUNTA N. 206 del 06/12/2016 

 
I \ A Beneficiario\Debitore Numero Data Importo Codice Min. Cap Siope 

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

      ...   

 
Oggetto: Determinazione per l’anno 2017 del canone di concessione per l’occupazione temporanea 

di suolo pubblico per spazi all’aperto annessi a locali di  pubblico esercizio di somministrazione di 
alimenti e bevande (“dehors”) e degli orari di apertura       

 
� Si attesta per il presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa (artt. 49 e 147 bis c. 1 Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000)  

 

Parere favorevole 

 

     Saronno, 06/12/2016 Il Dirigente del Settore 
 Dott. Cosimo Caponigro 

 

 
� Non necessita parere di regolarità contabile non comportando l’atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente (artt. 49 e 147 bis Testo Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 
� Non necessita visto attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 TUEELL 

D.lgs 267/2000)  
 
 

     Saronno, 06/12/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Cosimo Caponigro 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco 
 Alessandro Fagioli 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Segretario Generale 
 Dott. Vittorio Carrara 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo 
pretorio di questo Comune il giorno  16/12/2016    e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi – art. 124, comma 1 del  D.Lgs.267/2000. 
Nello stesso giorno in cui verrà affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale verrà 
comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 13/12/2016 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Vittorio Carrara 

 
 
 
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'amministrazione, in conformità alle regole 
tecniche di cui all'art. 71 del DLgs. 82/2005 

 
 


